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Lenda: Dergohet kontrata ndermjet "KESH" SH.A. dhe "FTL" SH.A. per shitje/blerje/

depozitimin/shkembimm e energjise elektrike per periudhen 01.01.2024-31.12.2024

Drejtuar: Znj. Erjola SADUSHI

Kryetare ne Detyre

Enti RreguIIator i Energjise

Per dijeni: Znj. Belinda BALLUKU

Zevendeskryeminister

Minister

Ministria e Infrastruktures dhe Energjise

Z. Enea KARAKACI

Administrator

"Operatori i Shperndarjes se Energjise Elektrike Group" SH.A.

Z. Blendian DALIPI

Administrator

"Operatori i Sistemit tc Shperndarjes" SH.A.

E nderuar znj. Sadushi,

Bazuar ne nenin 5, pika 7 te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022 "Per miratimin e

kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te li9encuarve ne sektorin e

energjise elektrike, te cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe fumizimit me
energji elektrike", i ndryshuar, bashkelidhur po Ju dergojme per miratim kontraten e negociuar nga shoqerite
"KESH" SH.A. dhe "FTL" SH.A. per shitjen/blerjen/depozitimin/shkembimin e energjise elektrike per
periudhen 01.01.2024 - 31.12.2024.

Me konsiderate,

"Korporata Elekt^J^nergjitike Shqiptare" SH.A.
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KONTRATE PER SHITJEN/ BLERJEN/ DEPOZITIMIN/SHKEMBIMIN E ENERGJISE

ELEKTRIKE MES SHOQERIVE "KESH" SH.A. DHE FTL SH.A.

E lidhur sot me dateX^ . QJt.2024, ndermjet:

Shoqerise "Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) SH.A., shoqeri aksionare regjistruar si
person juridik me vendimin Nr.l2728, date 06.11.1995 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me sell ne
Rrugen "Viktor Eftimiu", Blloku Vasil Shanto, Tirane, Shqiperi, me NUIS J61817005F, e perfaqesuar nga
Z. Erlind Sulo, qe me poshte do te quhet "Shitesi/Bleresi/ Depozituesi",

dhe

Shoqerise "Furnizuesi i Tregut te Lire" (FTL) SH.A., shoqeri aksionare, regjistruar ne 30.03.2018 ne

Rregjistrin Tregtar te mbajtur prane Qendres Kombetare te Biznesit me NUIS L81530029T, me sell Bulevardi

"Gjergj Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i IV, Njesia Administrative Nr. 7, 1023, Tirane, Shqiperi,
perfaqesuar nga Administratori z. Albi Gjenerali, qe me poshte do te quhet
"Bleresi/Shitesi/Depozitedhenesi",

(te cilet do te referohen ve9 si me siper se bashku si "Palet" dhe me vete si "Pala")

Baza ligjore;

-  Ligji Nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise elektrike", i ndryshuar;

Vendimi Nr. 456, date 29.06.2022 i Keshillit te Ministrave "Per miratimin e kushteve per vendosjen e
detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike,
te cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizimit me energfi
elektrike", i ndryshuar;

-  Urdher Nr. 217, date 29.12.2023 i Ministrit pergjegjes per Energjine "Per nje ndryshim ne urdherin
nr. 28, date 18.01.2021 "Per miratimin e udherrefyesit per hapjen e tregut dhe derregullimin e 9mimit

te energjise elektrike", i ndryshuar;

Vendimi Nr. 23, date 25.03.2009 i Bordit te Komisionereve te Entit Rregullator te Energjise "Mbi
rinovimin e licencave ne aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit te energjise elektrike shoqerise "KESH"
SH.A. ", i ndryshuar;

-  Vendimi Nr. 121, date 04.04.2023 i Entit Rregullator i Energjise "Mbi rinovimin e licences se
shoqerise "Furnizuesi i Tregut te Lire" SH.A, (FTL SH.A) ne veprimtarine e furnizimit te energjise
elektrike dhene me vendimin e bordit te ERE-s nr. 199, date 03.09.2018";

-  Vendimi Nr. 189, date 06.06.2023 i Entit Rregullator i Energjise "Mbi rinovimin e licences sS

shoqerise "Furnizuesi i Tregut te Lire" SH.A, (FTL SH.A) ne veprimtarine e tregtimit te energjisg
elektrike, dhene me vendimin e bordit te ERE-s nr. 198, date 03.09.2018";
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Vendimi nr. 364, date 15.12.2023, i Bordit te ERE-s, "Mbi miratimin e 9mimit te bleijes se energjise

elektrike qe do t'u paguhet prodhuesve me perparesi per vitin 2024".

Ne kushtet kur:

-  Ne nenin 12, pika 4 te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar,

parashikohet trajtim i tepricave te energjise elektrike te krijuara nga prodhimi i burimeve te

rinovueshme te energjise, te cilat fillimisht do te tregtohen per nevoja te fiimizimit te klienteve te

shoqerise publike te furnizimit ne tregun e lire, ndersa sasia e mbetur do te depozitohet te shoqeria

publike e prodhimit, per t'u perdorur per nevoja te furnizimit te klienteve universale;

-  Ne nenin 5, pika 7 te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar,

parashikohet trajtim i tepricave te prodhimit te energjise elektrike nga shoqeria publike e prodhimit,

me qellim mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes se "OSSH" SH.A.

Palet bien dakord si me poshte vijon;

Neni 1

Objekti i Kontrates

"KESH" SH.A. dhe "FTL" SH.A. lidhin dhe nenshkruajne kete kontrate per shitbleijen, depozitimin,

shkembimin e energjise elektrike me qellim plotesimin e kerkeses me sasi energjie elektrike per mbulimin e

humbjeve ne njetin e shperndarjes, fumizimin e klienteve te shoqerise publike te furnizimit ne tregun e lire si

dhe plotesimin e nevojave te klienteve universale sipas rasteve te meposhtme:

1. "KESH" SH.A. do te quhet "Shitesi" dhe "FTL" SH.A. do te quhet "Bleresi", per ate sasi te energjise

elektrike qe evidentohet si teprice e energjise elektrike mbas mbylljes se bilancit dhe qe ka patur

destinacion plotesimin e kerkeses per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shperndarjes, fumizimin e

klienteve te shoqerise publike te furnizimit ne tregun e lire per periudhen kohore 01.01.2024-

31.12.2024.

2. "FTL" SH.A. do te quhet "Depozitedhenesi" dhe "KESH" SH.A. do te quhet "Depozituesi", per ate

sasi te energjise elektrike te evidentuar si teprice e energjise elektrike nga prodhimi i burimeve te

rinovueshme te energjise pas tregtimit/plotesimit te nevojave te klienteve te shoqerise "FTL" SH.A.

ne tregun e lire dhe qe do te depozitohet ne "KESH" SH.A. per Fu perdomr per nevojat e fumizimit

te klienteve universale. Kjo sasi e energjise elektrike e depozituar, do ti kthehet/shkembehet shoqerise

"FTL" SH.A. per plotesimin e kerkeses per humbjet ne njetin e shpemdaijes dhe fumizimin e klienteve

te shoqerise publike te fumizimit ne tregun e lire gjate vitit kalendarik 2024.

3. "FTL" SH.A., do te quhet "Shitesi" dhe "KESH" SH.A. do te quhet "Bleresi", per ate sasi te energjise

elektrike e cila evidentohet ne fund te vitit e pa kompensuar me energji elektrike per mbulimin e

humbjeve dhe fumizimin e klienteve te shoqerise publike te fumizimit ne tregun e lire dhe ku "FTL"

SH.A. ia shet "KESH" SH.A. me 9mimin e blerjes se energjise elektrike nga prodhuesit me perparesi

hidrike.

4. Sasite e energjise te depozituara/shkembyera/shitura/blera gjate vitit kalendarik, ne zbatim te

parashikimeve te pikes 2, te nenit 15, te Vendimit Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar, rakordohen

mes paleve bazuar ne te dhenat faktike. Ne procesin e rakordimit, sasia e energjise elektrike te

depozituar do te jete ajo sasi e energjise elektrike e prodhuar nga burimet e rinovueshme te energjise

pertej sasise se alokuar per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shpemdaijes dhe fumizimin e klienteve

te shoqerise publike te fumizimit ne tregun e lire.
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Palet kujdesen qe gjate pro9esit te depozitimit/shkembimit, te rakordojne 9do muaj ne perputhje me
dispozitat e mesiperme per saktesimin e sasise se energjise se depozituar/shkembyer.

Neni 2

Detyrimet Kryesore te Paleve

1. "FTL" SH.A. perpara 9eljes se procedures se bleijes ne treg te energjise elektrike per mbulimin e
humbjeve ne rrjetin e shpemdarjes, do te konfirmoje me "KESH" SH.A. sasite gjendje te energjise
elektrike te depozituara, si dhe do te informoje "KESH" SH.A. per sasine qe ka planifikuar te bleje per
mbulimin e humbjeve ne rrjet, duke i kerkuar "KESH" SH.A. informacion mbi mundesine qe kjo e fundit
ka per ta furnizuar me sasi energjie elektrike nga prodhimi i kaskades.

2. "FTL" SH.A. 9do muaj/jave/dite ne avance planifikon tepricat e pritshme te energjise elektrike te
prodhuar nga burimet e rinovueshme te energjise pertej sasise per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e
shpemdarjes si dhe plotesimit te nevojave te klienteve te saj ne tregun e lire dhe i dergon ne rruge
elektronike shoqerise "KESH" SH.A. per t'i depozituar/shitur, si me poshte:

-  9do dite te enjte informacionin per javen ne avance ne profil 24 ore;
-  kur eshte e nevojshme brenda ores 15:00 informacion te perditesuar per diten D+2 ne profil 24 ore;
-  brenda ores 12:00 informacion per diten D ne profil 24 ore.

3. "FTL" SH.A. pas mbylljes se bilancit energjitik dergon ne "KESH" SH.A. te dhena per:
(i) sasine faktike te prodhimit nga burimet e rinovueshme;

(ii) sasine e energjise qe eshte importuar nga "FTL" SH.A. per mbulimin e humbjeve;
(iii) sasine faktike te energjise e cila eshte perdorur per mbulimin e humbjeve;
(iv) sasine faktike te energjise e cila eshte perdorur per plotesimin e nevojave te klienteve te saj

ne tregun e lire.

Saktesimi i sasive te depozituara/ te shkembyera do te behet mes paleve pas mbylljes se bilancit energjetik
per muaj in parardhes.

4. "KESH" SH.A., ne funksion te kapacitetit gjenemes (ne rast prurjesh ne kaskade) perpara 9eljes se
procedurave te shitjes se energjise elektrike, njofton shoqerine "FTL" SH.A. mbi mundesine e prodhimit
te energjise elektrike per mbulimin e humbjeve ne rrjetin e shpemdarjes, ndersa kjo e fimdit duhet te
konfirmoje brenda afatit te percaktuar ne kerkesen e KESH-it pranimin ose jo te sasise se energjise
elektrike te ofmar nga "KESH" SH.A. per mbulimin e humbjeve.

5. Bazuar ne poziten e paleve per muajt paraardhes, energjia e llogaritur mbi te dhenat me siper do te
perbeje:

a) energji e depozituar, eshte teprica nga prodhimi i burimeve te rinovueshme qe rezulton nga
energjia e prodhuar nga burimet e rinovueshme qe tejkalon sasine e pambuluar te humbjeve totale
dhe nevojave te fumizimit te klienteve te shoqerise publike te furnizimit ne tregun e lire sipas
bilancit energjetik te Operatorit te Sistemit te Shpemdarjes dhe Fumizuesit te Tregut te Lire.

b) energji e shkembyer, eshte sasia e munguar nga prodhimi i burimeve te rinovueshme qe rezulton
nga energjia e prodhuar nga burimet e rinovueshme qe nuk ploteson humbjet totale dhe nevojat e
fumizimit te klienteve te shoqerise publike te furnizimit ne tregun e lire, sipas bilancit energjetik
te Operatorit te Sistemit te Shpemdarjes dhe Fumizuesit te Tregut te Lire.

Neni 3

Realizimi i transaksioneve

1. Sasia e tepert e energjise elektrike nga prodhimi i kaskades se Drinit, pas ezaurimit te sasise se
energjise se depozituar nga prodhimi i burimeve te rinovueshme te energjise ne periudhat pararendese,
i shitet "FTL" SH.A. nga "KESH" SH.A. per mbulimin e humbjeve me 9mimin e blerjes se energjise
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nga prodhuesit me perparesi hidrike, ne perputhje me parashikimet e nenit 5, pika 7 te Vendimit te
Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar.

2. Nese ne perfundim te rakordimit vjetor mes paleve, evidentohet se humbjet jane mbuluar pertej sasise
se energjise se depozituar nga "FTL" SH.A. ne "KESH" SH.A., dhe kjo sasi nuk eshte pjese e
prodhimit te "KESH" SH.A., atehere kjo sasi do te faturohet me 9mimin mesatar te ponderuar te
sigurimit te kesaj energjie nga "KESH" SH.A. ne periudhen perkatese.

3. Transaksionet e depozitimit dhe shkembimit te energjise do te realizohen pa 9mim, por me bilance
energjitike.

4. Transaksionet e shkembimit te energjise do te realizohen ne raportin: 1 (nje) njesi e depozituar: 1 (nje)
njesi e kthyer.

5. Ne rast se ne fund te vitit, sasia e depozituar e energjise se prodhuar nga prodhuesit me perparesi eshte
me e madhe se ajo e kthyer per mbulimin e nevojave te humbjeve ne rrjetin e shpemdarjes dhe te
fumizimit te klienteve te shoqerise publike te fumizimit ne tregun e lire, atehere "KESH" SH.A. do
te kompensoje ne vlere kete diference energjie, me 9mimin e blerjes se energjise nga prodhuesit me
perparesi hidrike.

Neni 4

^mimi, faturimi dhe Pagesa
1. ̂ mimi i shitjes dhe i bleijes se energjise elektrike qe do te zbatohet ne kete kontrate eshte ai i miratuar

nga Bordi i ERE per energjine e prodhuar nga prodhuesit me perparesi hidrike.
2. Ne rastin e shitjes se humbjeve, ne perputhje me nenin 3 pika 1 te kesaj kontrate, nga shoqeria "KESH"

sh.a per "FTL" SH.A., Shitesi do t'i leshoje Bleresit nje fature sipas formatit dhe standardeve qe
parashikon legjislacioni ne fuqi, e cila paraqet sasine totale te energjise elektrike te dakordesuar nga
Shitesi dhe Bleresi per mbulimin e humbjeve ne sistemin e shpemdarjes. Leshimi i fatures tatimore do
te behet brenda dates 10 te muajit pasardhes te periudhes se livrimit te energjise elektrike. Krahas
fatures, Shitesi do t'i dorezoje Bleresit edhe te dhenat shoqemese/sqamese qe lidhen me faturimin.

3. Ne perputhje me nenin 3 pika 5 te kesaj kontrate, shoqeria "FTL" SH.A. brenda dates 25 te muajit
pasardhes te livrimit te energjise elektrike, duhet t'i dergoje "KESH" SH.A. informacion mbi sasine
faktike te energjise elektrike te prodhuar nga prodhuesit me perparesi me shume se ajo e kthyer per
mbulimin e humbjeve ne sistemin shpemdarjes edhe per plotesimin e nevojave te klienteve te shoqerise
publike te fumizimit ne tregun e lire.

Deri me date 25 Janar per vitin pasardhes, Palet pas manjes se te dhenave, rakordojne detyrimin per
tepricen nga prodhimi i burimeve te rinovueshme te energjise, Aneksi Nr. 1 i kesaj kontrate, dhe
leshojne faturen tatimore per shitjen sipas pozicionit ne rakordim.

4. Pagesa e fatures nga ana e Bleresit, sipas percaktimeve te pikes 2 te ketij neni do te behet brenda 30
diteve kalendarike nga data e leshimit te fatures.

5. Pagesa e fatures e leshuar sipas rakordimit te pikes 3 te ketij neni, nga pala blerese realizohet brenda
brenda 30 diteve kalendarike nga data e leshimit te fatures pasi palet me marreveshje, kane rakorduar
dhe shuar me kompensim (netim) detyrimet reciproke qe kane rezultuar pergjate vitit.

6. Vonesa ne kryerjen e pageses: Nese Bleresi deshton ne kryerjen e pageses brenda afatit te percaktuar
ne kete Kontrate, shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i voneses, do te jete sipas legjislacionit
ne fuqi. Ne llogaritjen e kamatevoneses nuk perfshihet data kur kryhet pagesa.
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Neni 5

Mos-Performanca per shkak te Forces Madhore apo

pamjaftueshmerise se plotesimit te kerkeses per klientet universale

1. Perve9 se kur specifikohet ndryshe, "Force Madhore" per qellimet e Kontrates do te thote nje ngjaije

jashte kontrollit te arsyeshem te Pales qe pretendon Forcen Madhore ("Pala Pretenduese") qe nuk mund

ta shmangte ose ta kapercente ne menyre te arsyeshme dhe qe ben te pamundur qe Pala Pretenduese te

kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit, per shkaqet e meposhtme, por pa u kufizuar me to:

a. defekti ne komunikim ose i sistemeve kompjuterike te OST-se perkatese qe e pengon Palen

Pretenduese te kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit; ose

b. pezullimi nga OST-ja perkatese te livrimit, pranimit ose injorimit prej saj te detyrimeve te Pales

Pretenduese lidhur me Programimin sipas Kontrates.

c. defektet apo nderprerjet ne rrjetin e shpemdarjes.

d. defektet apo nderprerjet ne sistemin e gjenerimit te "KESH" SH.A.

2. Nese nje Pale pengohet plotesisht ose pjeserisht per shkak te Forces Madhore apo pamundesise

objektive te percaktuara ne kete kontrate, do te konsiderohet se nuk ka ndodhur asnje shkelje ose

mospagim nga ana e Pales Pretenduese dhe ajo do te 9lirohet (dhe jo thjesht pezullohet) nga keto

detyrime per ate periudhe kohore dhe ne ate shkalle qe kjo Force Madhore e pengon performancen e

saj. Asnje detyrim per te paguar demet nuk do t'i merret Pales Pretenduese lidhur me sasite e palivruara

ose te pamarra.

3. Pala Pretenduese, sa me shpejt qe te jete e mundur pasi meson per Forcen Madhore, do te njoftoje

Palen tjeter per fillimin e Forces Madhore dhe, per aq sa eshte e mundur, do t'i siguroje nje vleresim

jo-detyrues mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te paaflesise se saj performuese. Pala Pretenduese

do te perdore gjithe perpjekjet komercialisht te arsyeshme per te lehtesuar efektet e Forces Madhore

dhe gjate vazhdimit te Forces Madhore, do t'i siguroje Pales tjeter perditesime te arsyeshme, kur dhe

nese disponohen, mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te paaftesise performuese.

4. Ne rast dhe ne ate shkalle qe Shitesi 9lirohet nga detyrimet e livrimit per shkak te Force Madhore,

Bleresi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te pranimit dhe pageses. Ne rast dhe ne

ate shkalle qe Bleresi 9lirohet nga detyrimet e pranimit per shkak te Forces Madhore, Shitesi do te

9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te livrimit.

5. Ne rast te mos livrimit te plote apo te pjesshem te energjise elektrike nga ana e Shitesit sipas sasise se

percaktuar ndermjet paleve, Shitesi, ne rastin kur nuk shfajesohet nga Forca Madhore, si9 percaktohet

ne kete nen, do ti paguaje Bleresit nje shume per sasine e moslevruar te energjise elektrike, te barabarte

me diferencen e 9mimit ndermjet 9mimit te percaktuar ne kete kontrate dhe 9mimit me te larte, nese

ka nje te tille, me te cilin Bleresi e ka blere ose do ta blinte sasine e palevruar te energjise elektrike ne

treg, duke vepruar ne nje menyre komercialisht te arsyeshme, shume te ciles do ti shtohen edhe kostot

shtese, te dokumentuara.

6. Ne rast te mos pranimit te plote apo te pjesshem te energjise elektrike nga ana e Bleresit sipas sasise

se percaktuar ndermjet paleve, Bleresi, ne rastin kur nuk shfajesohet nga Forca Madhore, si9

percaktohet ne kete nen, do ti paguaje Shitesit nje shume per sasine e papranuar te energjise elektrike,

te barabarte me diferencen e 9mimit ndermjet 9mimit te percaktuar ne kete kontrate dhe 9mimit me te

ulet, nese ka nje te tille, me te cilin Shitesi e ka shitur ose do ta shiste sasine e papranuar te energjise

elektrike ne treg, duke vepruar ne nje menyre komercialisht te arsyeshme, shume te ciles do ti shtohen

edhe kostot shtese, te dokumentuara.
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Neni 6

Personal e kontaktit

Te gjitha njoftimet, qe dergohen sipas ose ne lidhje me kete Kontrate, duhet te dergohen me shkrim

ne adresen e meposhtme ose e-mail:

Per "FTL" SH.A. Per "KESH" SH.A.

Administratori i Kontrates

Zj. Jorida Konica

Funksioni: Drejtor i Departamentit

Operacional

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",

Ndertesa Nr. 88, H.l, kati IV,

Njesia Administrative Nr. 7, 1023,

Tirane.

Cel: +355694147934

E-mail: jorida.ajce@ftl.al;

Zj. Rakela Llanaj

Funksioni: Drejtor i Departamentit te

Transaksioneve Energjitike

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku

"Vasil Shanto", Tirane.

Cel: +355694033490

E-mail: llanajr@kesh.al;

Programimi

Zj. Ermira Staka

Funksioni: Drejtor i Drejtorise se

Planifikimit dhe Nominimit

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",

Ndertesa Nr. 88, H.l, kati IV,

Njesia Administrative Nr. 7, 1023,

Tirane.

Cel: +355694147922

E-mail: ermira.staka@ftl.al;

Zj. Aurora Bego

Funksioni: Shef Sektori ne Departamentin e

Transaksioneve Energjitike

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku

"Vasil Shanto", Tirane

Cel:+355 672135152

E-mail: begoa@kesh.al;

Back Office

Z. Mentor Hima

Funksioni: Drejtor i Drejtorise se

Perpunimit te te Dhenave Financiare

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",

Ndertesa Nr. 88, H.I, kati IV,

Njesia Administrative Nr. 7, 1023,

Tirane.

Cel: +355684010086

E-mail: mentor.hima@ftl.al;

Z. Arben Tase

Funksioni: Specialist Sektori i

Administrimit te Kontratave

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku

"Vasil Shanto", Tirane

Cel.: + 355 0677033335

E-mail: tasea@kesh.al;

Faqe 6 nga 8



Neni 7

Legjislacioni ne Fuqi dhe Zgjidhja e Mosmarreveshjeve

1. Legjislacioni ne Fuqi: Perve9 kur specifikohet ndryshe, kjo Kontrate do te interpretohet dhe drejtohet nga

legjislacioni ne fuqi te Republikes se Shqiperise.

2. Zgjidhja e Mosmarreveshjeve: Perve? kur specifikohet ndryshe, 9do mosmarreveshje qe ngrihet lidhur

me Kontraten do t'i referohet fillimisht per zgjidhje ERE-s. Secila pale mund te kerkoje gjithashtu

zbatimin nga Gjykata te te drejtave te saj kontraktuale. Gjykata kompetente eshte Gjykata e Shkalles se

Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Tirane.

Neni 8

Parashikime Kalimtare

1. Palet, bazuar ne parashikimet e Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i

ndryshuar, rakordojne sasite e energjise elektrike te depozituar/shkembyer pergjate vitit kalendarik,

sipas te dhenave faktike te periudhes se rakordimit.

2. Ky rakordim mbyllet jo me vone se data 25.01.2025.

Neni 9

Hyrja ne fuqi

1. Kjo Kontrate dhe secili nga kushtet ketu, do te hyjne ne fuqi pas miratimit nga Enti Rregullator te

Energjise.

2. Ajo mund te perfundohet, ndryshohet apo zgjidhet perpara dates se mbarimit te saj, vetem me miratimin

nga Enti Rregullator te Energjise.

Neni 10

Te ndryshme

Kjo kontrate nenshkruhet ne 6 (gjashte) kopje te barazvlefshme, 3 (tre) kopje "KESH" SH.A. dhe 3 (tre) per
"PTE" SH.A..

Per "Korporaten Elektroenergjitike
Shqiptare" SHA-

Per "Furnizuesi i Tregut te Lire" SH.A.

Er ndSU

^TLsXi

Faqe 7 nga 8
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Akt-i akordiui per euergjine elektrike te clepozitur dlie slikembyer niiclis paleve

Depozitimj'Shkmbiin i kripiara nga

prodhimi i prodhuesve me pftparfei
Nr Janar Shkurt Mars Prin Maj Qershor Korrik Cusht Shtator Tetor Nmtor Dhjetor Progresivi

Prodhinii i prodhuesve me perparesi 1

Humbjet totale ne rrjetin e shpmidarjes 2

Enesp per klientet e "FTL" SH.A 3

DepozitimySbk^bim 4=1-2-3

Per "Korporate

^,^tlEKrRoe,

e Shqiptare" SjH.A Per "Fufnizue'si Lire" SH.A

Faqe 8 nga 8


